ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 012

ATA nº 05/2017

ATA DA 5ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos seis dias do mês de março do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso
superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte
(20) horas, horário regimental, em sessão ordinária reuniram os vereadores:  Armando
Perazzelli-PV, Benedito Antonio Franchini-PTB,  Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco
Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Rubens Pereira dos Santos-PSDB
(suplente) e Vagner Mateus Ferreira-PSD. Deixaram de comparecer Maria Pia Betti Pio da
Silva Nary-PSDB e Ricardo Prearo-DEM. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador
Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º
Secretário e 2º Secretário, Armando Perazzelli. EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi
declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia da ata da sessão anterior, a
mesma foi aprovada por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de
Deliberação e encaminhadas as comissões competentes para pareceres: Mensagens do
Prefeito capeando Projetos de Leis Ordinárias números 014 e 015/2017; Processo TC –
21/026/2014 – do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo referente as Contas do ano de
2014 da Prefeitura. Apresentados e acolhidos os Pareceres números 15, 16, 17, 18 e
019/2017, das Comissões competentes, respectivamente, os três primeiros com proposta
dos substitutivos números 01, 02 e 03/2017, todos favoráveis aos seus objetos.
Apresentadas e aprovadas por unanimidade, as Moções números 08, 09, 010 e 011/2017,
de autoria do vereador Rubens Pereira dos Santos, respectivamente, de votos de pesar pelos
falecimentos, do senhor Douglas Luis Neves Caneta e falecimento das senhoras Marina
Maria da Silva Prearo e Maria Conceição Souza Duarte; e de votos de congratulações ao “Dia
Internacional da Mulher”. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 32, 33, 34, 35 e
36/2017, de autoria do vereador Luis Carlos de Paula, ao senhor Prefeito, respectivamente,
sugerindo colocação de bebedouro de água na Praça Padre Luiz Zankl, com o nome de Maria
Rosa da Conceição Valeze; sugerindo cadastro das necessidades da falta de equipamento e
material permanente na área da saúde; sugerindo dedetização da Creche Carmem Sola
Modolin Aquilante; sugerindo instalação de equipamento para exercícios físicos em área
verde da avenida Professora Rosa Benatti. Apresentadas e acolhidas as Indicações números
37 e 38/2017, de autoria do vereador Vagner Mateus Ferreira, ao senhor Prefeito,
respectivamente, a primeira sugerindo reforma e a segunda a revitalização de área e
parquinho localizado ao lado da EMEI Professora Dejanira M. Moço. Apresentadas e
acolhidas as Indicações números 39, 40 e 41/2017, de autoria do vereador Francisco Leandro
Gonzalez, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo fiscalização do atendimento das

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 013

agências bancárias; sugerindo operação tapa buracos em vias da cidade; sugerindo reforma
da quadra de futebol do Clube Recreativo. Em seguida foram apresentados e lidos os Ofícios
recebidos do Prefeito sob números 63 e 72/2017; e do SAEMBA sob nº 010/2017.
Apresentado e acolhido o Balancete do último mês de fevereiro da Câmara. Apresentadas e
lidas as Correspondências recebidas, tais como Convites dos Deputados da Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, Senhor João Camarez e Senhora Clélia Gomes; convite da
Câmara Municipal de Bocaina; Ofício 89/2017 da Câmara Municipal de Carapicuíba. Usaram
da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os vereadores: Francisco Leandro
Gonzalez, Evandro Antonio Folieni, Luis Carlos de Paula, Rubens Pereira dos Santos, Vagner
Mateus Ferreira e Armando Perazzelli. ORDEM DO DIA - Aprovado em uma única discussão
e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de
urgência, Projeto de Lei nº 09/2017, do Prefeito, que dispõe sobre abertura de crédito
adicional suplementar no valor de R$ 119.406,00. Aprovado em uma única discussão e
votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência,
Projeto de Lei nº 011/2017, do Prefeito, que dispõe sobre concessão de uso de imóvel,
remunerado, mediante licitação. Aprovado em uma única discussão e votação, por
unanimidade, em caráter de urgência especial, Substitutivo nº 01, ao Projeto de Lei nº
02/2017, da Mesa da Câmara, que dispõe sobre a revisão geral anual dos subsídios dos
Vereadores e Presidente da Câmara, em 5% a partir de janeiro e 1,5% a partir de julho do
corrente ano, totalizando 6,5%. Aprovado em uma única discussão e votação, por
unanimidade, em caráter de urgência especial, Substitutivo nº 02, ao Projeto de Lei nº
03/2017, da Mesa da Câmara, que dispõe sobre a revisão geral anual dos subsídios do
Prefeito e Vice-Prefeito, em 5% a partir de janeiro e 1,5% a partir de julho do corrente ano,
totalizando 6,5%. Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, em caráter
de urgência especial, Substitutivo nº 03, ao Projeto de Lei nº 04/2017, da Mesa da Câmara,
que dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos servidores da Câmara, em 5% a
partir de janeiro e 1,5% a partir de julho do corrente ano, totalizando 6,5%. Aprovado em
segunda discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões,
Projeto de Lei nº 01/2017, da Mesa da Câmara, que extingue emprego em comissão de
Diretor Legislativo. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a
primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria